Tandem nos Guido episcopus et capitulum Corisopi
tensis ex una parte, et nos Evenus abbas et conventus 
monasterii sancte Crucis de Kemperele ex altéra, ad hanc 
amicabilem compositionem seu ordinationem, moderando 
dictam sentenciam, unanimiter devenimus. Cujus com-
posicionis seu ordinacionis et moderationis sentencie 
forma talis est : Nos abbas et conventus dicti monasterii 
et successores nostri, et nos episcopus et capitulum Cori-
sopitense et successores nostri, parebimus dicte sentencie 
diflfmitive, hoc modificato et moderato, quod ecclesie 
parochiales site apud Kemperele nichil solvent episcopo 
Corisopitensi nec successoribus suis, nomine procuratio
ns. Sed tamen dictus episcopus et successores sui visita-
bunt ibi et corrigent. Prioratus de Landuian et Ponte 
Briencii solvent ambo triginta solidos annuatim tantum, 
nomine procurations. Acta curie camerarii hucusque 
facta, rata manebunt. Evenus remanebit abbas. Episco
pus Corisopitensis et successores sui nichil pètent in 
capite nec in mem bris racione retroactorum seu arréra
g ions . Dictum monasterium habebit ecclesiam de Mellac 
post decessum rectoris qui nunc est, et presentabit epis
copo perpetuum vicarium ad curam dicte ecclesie, qui 
babebït terciam partem reddituum et proventuum ipsius 
ecclesie et monasterium duas partes, et solvet dictum 
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monasterium episcopo Corisopitensi, pro dicta ecclesia 
de Mellac, XXX solidos annuatim, nomine procurationis. 
Item episcopus et capitulum Corisopitense, sine aliqua 
contradictione, sustinebunt quod abbas et monachi dicti 
monasterii probent appellaciouem suam post dictam dif-
fmitivam sentenciam interpositam, salva moderacione 
predicta, et quod sentencie late in dictos abbatem et mo-
nachos denuncientur non Valere, vel absolvantur ab illis 
sentenciis, secundùm quod judicivideaturexpedire. Item 
sustinebunt episcopus et capitulum Corisopitense quod, 
quolibet alio bono modo quo fieri possit, irregularilas 
dictorum abbatis et monacborum evitetur, observatis 
tamen predictis. Item episcopus Corisopitensis et succes 
sores sui visitabunt et corrigent in omnibus locis predic
tis, salvo jure archidiaconi Cornubiensis in ecclesia de 
Mellac. Item protestantur duo archidiaconi ecclesie Cori
sopitensis de jure suo in omnibus aliis locis. 

Lictera Bernardi salva érit et ténor ejus qui talis est : 
Bernardus Dei gracia Corisopitensis ecclesie humitis 

minister, dilectis filiis suis Rivallano abbati Ste Cruels 
de Kempereleio ejusque fatribus tam presentibus quam 
futuris vitam regularem ibidem professis in perpetuum. 
Quoniam nobis ecclesieque nostre bene innotuit quod 
Orscandus episcopus felicis memorie qui ecclesie vestre 
prime fundationi interfuit, cunctas que in fundo vestro 
iundate sunt ecclesias vobis concessit quas eciam in bona 
pacis tranquill i té temporibus Benedicti, Roberti, Ra-
dulphi pontificum, semper possedislis, easdem ecclesias 
vobis in perpetuum concessimus habendas, tali tamen 
tenore ut electo ab abbate et monachis capellano, eum 
episcopo présentent, ostendentes ei qua conditione velint 
ipsum substituere, videlicet an ad tempus an in tota vita 
sua, qui ut moris ecclesiastici est, curam animarum ab 
episcopo recipiens, episcopo de spiritualibus, monachis 

— 155 — 

vero de temporalibus respondeat. Quotiescumque seu loco 
defïuncti seu vivi capellani alium voluerint mutare capel 
lanum, loties ipsorum episcopo présentent. Ut autem 
hujusmodi concessioni firmitas per succedentia tempora 
firma atque inconvulsa perseveret, placuit eam assertione 
sigilli nostri communiri, et subscriptione nominum eo
rum qui huic stipulation! interluerunt, roborari, omnes 
illos sub anathematis sentencia ponentes qui huic asser-
tioni presumpserint obviare. 

Actum est hoc anno ab incarnatione Domini M0 C0 LXVI0 

apud confluentiam in ecclesia.beate Marie et beati Coren-
tini, toto capitulo ejusdem ecclesie assistente etassensum 
prebente, presentibus Mauricio, abbate de Langonio, 
Tanguy monacho de Relée, Rivalono,.Gaufrido archidia-
cono, Priamo, Wilhelmo ; de monachis de Kemperelle 
Simone prioré, Tugdualo et pluribus allis. » 

Ecclesie sancti Tayaci et de Trefguennou et santi Rival-
lazri nichil solveut nomine procurationis. Nos autem 
Guido episcopus et capitulum Corisopitense ex una parte, 
et nos Evenus abbas et conventus dicti monasterii ex 
altéra, predictas composicionem, ordinacionem et sen
tencie moderationem et omnia et singula contenta in eis 
et etiam sentenciam, salva dicta moderacione, rata 
et firma habentes, promittimus et tactis sacrosanctis 
evangeliis juramus nos pro nobis et successoribus nostris 
bine et indé imperpetuum inviolabiliter observaturos. 
Volentes et gratantes quod religiosus vir abbas de Lango
nio, cisterciensis ordinis, Corisopitensis dyocesis, judex 
a domino Papa inter partes deputatus, habeat, auctoritate 
apostolica, potestates, si aliqua parcium contra predicta 
vel aliqua predictorum venerit vel venire voluerit, quod 
absit, coercendi eamdem. Et quantum ad hoc nos bine et 
indé supponimus juridiction! ejusdem ; yolentes et con-
cedentes quod dictus abbas de Langonio Sigillum suum 
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presentibus apponat. Et ut bec omnia et singula rata et 
stabilia permaneant in futurum, presentes litteras sigillo-
rum nostrorum munimine duximus roborandas, in certi-
tudinem et in testimoniura veritatis. 

Datum anno ab incarnatione Domini M0 CC0 sexage-
simo secundo mense octobris. Alanus dictus Pennharz, 

97 
LITTERE ANN1VERSARM HERVEI EPISCOPI 

CORISOPITEN. SUPER MOLENDINIS COMITIS SUPER TEYR W 
30 sols de rente assignés pour un obit d'Evesque sur les moulins 

du seigneur Comte SUP teyr ppès le pont Médard. 
- Août 1263 . -

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, 
Guido miseratione divina Corisopitensis Episcopus, œter-
nam in Domino salutem. 

Generatio prétérit, generatio advenit, nec érit certa 
prioris recordatio si non litteris imprimantur mémorise 
futurorum. Sciant igitur universi, quod cum bone ine-
morie Herveus Dei gratia quondam Corisopitensis Epis
copus, quamdam summam pecuniae pro qua, totam terram 
tam propriam quam teneuram, quœ fuerat Doenerd, filii 
an Corr, in parochia de Coroe tenebat pignori obligatam, 
concesserit Capitulo Corisopitensi ad suum anniversarium 
faciendum, nos pro obligalione dicte terre, medietalem 
60 solidorum cursilis monetœ annui reditus, quos tem
pore nostro acquisivimus super molendinis Domini comi* 
tis supra Teyr, juxta pontem Medardi, apud Kemper Co
rentin concedimus in perpetuum et assignamus de con-
sensu et voluntate nostri Capituli ad anniversarium dicti 
quondam in Corisopitensi ecclesia faciendum, in vigilia 

(I) C. 56, f 23. 
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B. Laurenti! martyris, scilicet 30 solidos annuatim. Unde 
cum expédiât quod fama boni operis publicetur ad pro-
vocandum ad similia pro vlribus audientes, presentes 
litteras in hujus rei testimonium et munimentum. sigillo 
nostro una cum sigillo dicti nostri Capituli fecimus sigil-
lari. 

Datum anno Domini 1263 mense Augusti pontificatus 
nostri anno secundo. 

98. 

LICTERE ANNIVERSARII G. EPISCOPI CORISOPITEN 
DE XXX SOUBIS SUPER MOLENDINIS 

SUPRA TEYR W 

Autres 30 sols de rente SUP mesme moulins pour obit d'autre 
Evesque de Cornouaille. 

— Août 1263 . — 

Universis Christifidelibus presentes licteras inspecturis 
Guido miseratione divina Corisopitensis Episcopus eter-
nam in Domino salutem. 

Cum inter corruptibiles corporum species nichil vivat 
quod nesciat deflectui subjacere et omne quod senescit 
étale ad interitum inevitabilem appropinquet ac nichil 
morte cercius habeatur et nichil incercius hora mortis, 
nos in bona prosperitate per Dei graciam positi, hec omnia 
apud nos cogitantes, ex nunc ad nostrum anniversarium 
in Corisopiten ecclesia post nostrum obitum faciendum 
concedimus et assigna vi m us de voluntate el assensu nos
tri Capituli, triginta solidos qui super molendinis domini 
comilis silis supra Teyr juxta pontem Medardi apud 
Kempercorentin fuerunt nostro tempore acquisili nisi 
vita comite ad dictum nostrum anniversarium alibi valo-

(1) C. 56, f* 23. 
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rem talis et tanti redditus vel amplius duxerimus assi-
gnandum ; alii vero triginta solidi de dictis sexaginta 
solidis sunt a nobis ad anniversarium bone memorie 
Hervei quondam Corisopiten episcopi faciendum de vo-
luntate nostri Capituli assignats 

Quod ut ratum et stabîle in posterum habeatur, presen
tes litteras sigillo uostro una cum sigillo dicti Capituli 
duximus sigillandas in testimonium veritatis. 

Datum anno Domini M° CC0 LXm0 tercio mense Augusti, 
Pontificatus nostri anno secundo. 
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99. 

PRESENTATIO ADMINISTRATÛRUM DOMUS DEI PERTINET 
AD CAPITULUM N 

Le Sgr Évesque reconnaît que c'est à son Chapitre à luy présenter 
pour l'hôpital ou aumosnerie. 

- Mai 1264 -

Universis presentes litteras inspecturis Guido misera-
cione divina Corisopiten episcopus.salutem in Domino. 

Noveritis quod cum inter nos ex una parte et capitu-
lum nostrum ex alia super electione et presentatione 
administratoris seu procuratoris domus dei de Kemper-
Corentin aliqua altercatio orla esset, comperta postmo-
dum plenius Veritate, recognovimus dictas electionem et 
presentationem ex antiqua consuetudine et ante nos per 
multum tempus approbata, ad dictum Capitulum perti 
nere, qui magistrum Droconem administraorem dicte 
domus nobis unanimiter presentarunt et nos ipsum per 
presentationem eorum recepimus ad eamdem. 

Datum mense maiy anno domini M0 CC0 LX0 quarto. 
(A suivre.) 

• - ' — • • - • - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - — ^ 

(1) C. 56, P 33, 

NOTICE i C*\ 

sun LES 

PAROISSES DU DIOCÈSE DE QUIMPER ET DE LÉON 
* 

Par MM. PEYRON e t ABGRALL. 

(Suite.) 

BEUZEC-CONQ 

Au Cartulaire de Landévennec, Concarneau est ainsi 
désigné : Loous Wingualoei in Buâuc. En 1468, nous trou
vons Beuseuc Conq, Beudeuc, en 1596. 

L'église actuelle, datant de 1890, environ, reproduit 
exactement les dispositions et Ies arcades de l'église 
ancienne, sauf que, au lieu d'un seul transept, il y en a 
deux. Un ancien sépulcre de Notre-Seigneur, maintenant 
transféré au musée de Keriolet, était placé autrefois dans 
le bras de transept formant chapelle dédiée à saint Jean
Baptiste. ll était encadré dans un enf eu du xve siècle, 
ayant des colonnettes à larges chapiteaux qui servaient de 
supports aux statues de saint Roch et de saint Sébastien. 
Sur l'autel était une statue du Précurseur, avec deux 
jolis panneaux Renaissance. Cette chapelle intéressait 
beaucoup les touristes, et servait fréquemment de motif 
pittoresque aux peintres, 
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La statue de saint Budoc, le patron, a été conservée, et 
celle de saint Jacques transformée en saint Jean-Baptiste. 

Le patron est saint Budoc. 
Cependant, dans un testament de 1622 (H. — 156), un